



## Til alle it-systemleverandører, som anvender MedComs meddelelsesstandarder

*Med dette brev ønsker MedCom at informere om ændringer i registreringen i SOR-EDI, så it-leverandørerne kan planlægge evt. tilpasning i it-systemerne.*

Som led i MedCom13-projektet "SOR-adressering" skal datakvaliteten øges for den del af SOR, som indeholder lokationsnumre og meddelelsestyper. Det har hidtil været forskelligt, hvordan registreringen af format for en meddelelsestype er blevet håndteret, og om registreringen tager højde for en evt. aftale om konvertering ved VANS-leverandør.

MedComs styregruppe har på møde den 10. marts 2025 godkendt '[Regelsæt for registrering af lokationsnumre og meddelelsestyper](#)', som skal være gældende for alle parter registrering i SOR-EDI.

Med de nye regler skal der kun registreres det format af meddelelsestypen, som et it-system er MedCom-godkendt til og uden hensyn til eventuelle konverteringsaftaler.

Målsætningen er, at registreringen efter de vedtagne regler er implementeret ved udgangen af 2025.

I nogle it-systemer er der validering af meddelelsestype og -format ved afsendelse. Det kan potentielt betyde, at det ikke er muligt at afsende en bestemt meddelelsestype, hvis modtager ikke har registreret meddelelsestypen i netop dét format, som afsender anvender. It-systemerne skal med de nye regler kunne afsende MedCom-meddelelser ved at anvende ækvivalente meddelelsestyper på følgende måde:

- Hvis it-systemet kun kan afsende i XML: EDI-formatet læses som ækvivalent med XML-formatet for samme meddelelsestype. Det gælder også for korrespondancemeddelelsen, FDIS91.
- Hvis it-systemet kun kan afsende EDI: XML-formatet læses som ækvivalent med EDI-formatet for samme meddelelsestype, gælder også for korrespondancemeddelelsen, FDIS91.
- Hvis it-systemet kun kan afsende i FHIR (FDIS91): EDI- og XML-formatet læses som ækvivalent for FHIR-formatet.

### Overgang til nye registreringsregler samt FDIS91

MedCom ønsker i overensstemmelse med de nye regler at fjerne EDI-formatet i registreringen af meddelelsestyper for kommunerne, som reelt ikke anvender EDI, så registreringen er korrekt fra 1. oktober 2025. Vi planlægger at udføre rettelsen af dette i SOR-EDI for de kommunale lokationsnumre, som MedCom administrerer, i en 14 dages periode forud for denne dato.

Ved ibrugtagning af den nye korrespondancemeddelelse i FHIR, FDIS91, registreres FDIS91 i SOR-EDI, for parter, som reelt understøtter denne, og det er ønskeligt i samme arbejdsgang at fjerne tidligere formater af korrespondancemeddelelsen for de første parter, som går i gang. Det bidrager til et validt grundlag for den nationale konverteringsservice, som er etableret for anvendere, som endnu ikke understøtter FHIR-formatet af korrespondancemeddelelsen (CareCommunication).

**Hvis I ser udfordringer med ovenstående plan for ændringer i registreringen i SOR-EDI, vil vi gerne høre fra jer snarest muligt og senest den 7. april på [sor@medcom.dk](mailto:sor@medcom.dk)**

Der vil også blive afholdt webinar for alle it-leverandører og SOR-ansvarlige i regioner og kommuner om det nye regelsæt for registrering af lokationsnumre og meddelelsestyper. I vil få en invitation snarest.

Mvh.

Jeanette Jensen, projektleder for SOR-adresseringsprojektet og MedCom